СНТ «ПРОГРЕСС-96»

    ПРОТОКОЛ № 9
          заседания Правления товарищества
Члены Правления Садоводческого некоммерческого товарищества «ПРОГРЕСС-96» (далее-«Товарищество») были уведомлены о дате, месте, времени проведения, повестке дня очередного заседания Правления Товарищества (далее- «Заседание»), а также получили необходимые материалы и информацию за три дня до его проведения.
Дата проведения Заседания: «09» сентября 2021 года.
Время начала: 11:00
Время окончания: 13:00
Место проведения Заседания: группа Правления в Вотсапе.
Форма проведения Заседания: заочное.

Присутствовали 5 (пять) членов Правления Товарищества из 5 (пяти):
Шевырев А.Н., Шухова В.В., Чайка О.В., Карпунина И.О., Сенатович И.М.
Присутствовал ИТР Анисимов С.В.
Кворум, необходимый для принятия решений, имеется. Заседание правомочно.
Председатель Заседания – Шевырев А.Н.
Секретарь – Шухова В.В.
Голосовали: «за» - единогласно («против» - нет, «воздержавшихся» - нет).
Принято: единогласно.
Секретарь огласила ПОВЕСТКУ Заседания:
1. О покупке шкафа управления насосами.
2. Об утверждении расходов по реконструкции насосной станции.
3. Об направлении исковых заявлений в суд на должников по задолженностям прошлых лет.
4. О переговорах с провайдером интернета «ЦентрСервис Телеком» по поводу размещения своего оборудования на столбах наших ЛЭП.
Голосовали: «за» - единогласно («против» - нет, «воздержавшихся» - нет).
Принято: единогласно.
По первому вопросу повестки дня заслушали председателя правления Шевырёва А.Н., который ознакомил Правление с коммерческим предложением  производственного предприятия ООО «Технологии АЭК» ( ИНН 3128061997)  шкаф управления SUN.Max-3-11-S-7aFAH для насосной станции. Стоимость шкафа 197 795,30 руб.,  доставка шкафа 4 000 руб. Он предлагает заказать данную модель.
Выступила член Правления Карпунина И.О. В чате Правления давно обсуждались варианты шкафов управления, рассматривали несколько вариантов, она предлагала модель шкафа «Высота-Ч-3-11,0квтIP54” стоимостью 139 700 руб. и по её мнению он не уступает предложенной председателем и инженером, а так же значительно дешевле. Она просила отметить, что против покупки шкафа управления SUN.Max-3-11-S-7aFAH, так как садоводы такую сумму на покупку шкафа управления не утверждали.
По данному вопросу выступил инженер Анисимов С. В. Ознакомившись с двумя вариантами шкафов управления раздаточными насосами, могу дать следующие разъяснения.
Вариант, при котором задействован один частотный преобразователь очень хорош ценой. За эти деньги мы получаем управление насосами по следующему алгоритму:
1. По датчику давления подключается первый основной насос через плавный пуск частотного преобразователя и разгоняется до нужных оборотов. При достижении максимальных оборотов и при сигнале с датчика давления о необходимости запустить второй насос, происходит переключение первого насоса на питание от сети, а второй начинает разгоняться от частотника. Соответственно третий точно также и в обратном порядке они отключаются.
При выходе из строя частотного преобразователя, вся система становится релейной, такой же как у нас сейчас. Соответственно есть и ручное управление.
Второй вариант дороже на 60000 рублей. Посмотрим в чём существенная разница.
1. Каждый насос имеет свой датчик давления и свой частотный преобразователь, это говорит о том, что система надёжней, в плане автоматической работы, в три раза. Далее, контролер по-переменно меняет основной насос с другими насосами, что позволяет выдерживать для всех насосов одинаковую наработку, при этом не надо как в первом варианте задавать "основной насос", а какие "на подхвате" или переключать их.
В-третьих: конструкция первого варианта шкафа усложнена из-за дублированных контакторов включения насосов, это следствие использования одного частотника.
Второй вариант шкафа дороже, но проще по устройству.
Моё личное мнение, что нужно брать тот , который проще и надёжней, хотя дороже.
Председатель правления Шевырёв А.Н. согласился с тем, что в смете заложена сумма значительно меньше чем стоимость этого шкафа, в этом году цены растут быстро и на порядки больше чем всегда, поэтому цена изменилась. Переносить покупку на следующий год считает нецелесообразным, тк цена вырастет ещё, шкаф управления нужен Товариществу, он снимет ряд проблем по управлению насосами. Он поддерживает  мнением инженера по выбранной модели шкафа управления.
Выступила член правления Шухова В.В. в связи с тем, что не разбирается в технических характеристиках приборов будет ориентироваться на мнение инженера.
РЕШЕНИЕ: заказать у производственного предприятия ООО «Технологии АЭК» ( ИНН 3128061997)  шкаф управления SUN.Max-3-11-S-7aFAH для насосной станции, Стоимостью 197 795,30  руб., доставка 4000 руб.
Голосовали: «за» - 4, «против» - 1, «воздержавшихся» - нет.
Принято: большинством голосов.

По второму вопросу повестки дня заслушали председателя СНТ Шевырёва А.Н., который доложил, что реконструкция насосной станции завершена, сделали утепление (звукоизоляцию), обшили сайдингом снаружи, поменяли дверь. На материалы и работы израсходовано 90 000 руб.
Членам правления не понравилось качество установленной двери. Во время обсуждения в чате Правления обсуждали установку железной двери. Председатель пояснил, что дверь нестандартная, что бы сделать такую на заказ необходимо 20 000 – 25 000 руб. Так как необходимо заменить крышу на насосной станции, предлагает оставить установленную. Ремонтом крыши заняться после установки автоматики в насосную.
Прошло обсуждение, было принято решение.
РЕШЕНИЕ: утвердить сумму расходов по реконструкции насосной станции, дверь не менять, после установки автоматики на насосной станции, сделать расчёт (смету) по работам с крышей.
Голосовали: «за» - единогласно («против» - нет, «воздержавшихся» - нет).
Принято: единогласно.

По третьему вопросу повестки дня заслушали председателя правления Шевырёва А.Н. Он обратился к юристу Марновой Т.Д ( ИП Марнова Т.Д., ИНН 501709407264) для оказания юридической помощи в оформлении исковых заявлений и представления интересов Товарищества в суде, стоимость данной услуги будет таковой:
1. Чайкина Г.В., поляна 4, уч.165,167 – 10 000 руб.;
2. Чайкин В.В., поляна 4, уч.166 – 15 000 руб.;
3. Маскарадова Р.П., 4 поляна, уч.99 – 20 000 руб.;
Итого: 45 000 руб.
Необходимо утвердить сумму оплаты юристу и начать работу.
Выступила член Правления Карпунина И.О., по её мнению сумма долгов, планируемых взыскать с должников не сильно отличается от оплаты юриста, а в деле Маскарадовой Р.П. услуги юриста превышают сумму долга. Она будет голосовать против данного решения.
Выступила член Правления Шухова В.В. Данные садоводы не оплачивают взносы регулярно и давно, крупные суммы долгов взыскать уже не представляется возможным, поэтому в данных случаях считаю необходимым пойти до конца и попробовать взыскать долги пока не истёк срок, когда возможно подать иск. Так же, если решение суда будет в нашу пользу, суд должен присудить ответчику оплатить судебные издержки (юрист пояснял, что в разных судах был разный процент возврата издержек от 30% до 100%).
РЕШЕНИЕ:заключить договоры с ИП Марнова Т.Д., ИНН 501709407264, для оказания юридической помощи оплатить счета от юриста на:
1. Чайкина Г.В., поляна 4, уч.165,167 – 10 000 руб.;
2. Чайкин В.В., поляна 4, уч.166 – 15 000 руб.;
3. Маскарадова Р.П., 4 поляна, уч.99 – 20 000 руб.;
Голосовали: «за» - 4, «против» - 1, «воздержавшихся» - нет.
Принято: большинством голосов.

По четвёртому вопросу повестки дня заслушали председателя правления Шевырёва А.Н. В Товарищество обратился провайдер оптоволоконного интернета «ЦентрСервис Телеком» (ИНН7708810164) разрешить работы по размещению и прокладки слаботочных линий связи на столбах ЛЭП СНТ. В свою очередь они предлагают безвозмездно предоставить одну точку безлимитного интернета. Председатель должен встретится с представителями компании для переговоров.
Выступила член Правления Шухова В.В. и предложила поучаствовать в переговорах, что бы предложить провайдеру помочь СНТ проложить локальную линию для камер на необходимые объекты в Товариществе. Так же позвать на переговоры садовода Иванникова А., который уже устанавливал камеры в Товариществе и садовода Сенашенко Д.В.
РЕШЕНИЕ: поручить председателю правления Шевырёва А.Н. и члену Правления Шуховой В.В. провести переговоры с провайдером «ЦентрСервис Телеком», с результатами ознакомить Правление.
Голосовали: «за» - единогласно («против» - нет, «воздержавшихся» - нет).
Принято: единогласно.

Протокол составлен в 3 экземплярах на 5 (пяти) листах каждый. Листы пронумерованы, прошиты с подписью Председателя заседания.

Председатель Заседания					Шевырев А.Н.
(Председатель Товарищества)

Секретарь Заседания 						Шухова В.В.
(член Правления Товарищества)

Члены Правления Товарищества:

Чайка О.В.  ________________
Карпунина И.О. ____________
Сенатович И.М. ____________

1